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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется потребностью в

развитии научных знаний об исполнителе как одном из соучастников

преступления. Соучастие является одним из наиболее сложных уголовно-

правовых институтов, многие параметры которого непосредственно связаны с

характеристикой признаков исполнителя и выполняемой им при совершении

преступления роли. Понимание значимости исполнителя определяет

соотношение элементов акцессорной и персональной ответственности в

конструкции соучастия, от которого зависят правила квалификации действий

всех соучастников и отграничение этого института от иных уголовно-

правовых явлений.

Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) в ч. 2 ст. 33

впервые сформулировал развернутое определение исполнителя преступления

как вида соучастника. Эта нормативная дефиниция является итогом

предшествовавших научных дискуссий и отражает накопленный к

сегодняшнему дню опыт противодействия групповым преступлениям. Вместе

с тем, она порождает ряд значимых для современной практики вопросов,

которые не находят пока однозначного решения. Среди них: значение

признаков субъекта преступления в понятии исполнителя; пределы

акцессорности в нормативной конструкции соучастия; отграничение

исполнительских действий от действий иных соучастников преступления,

особенно в свете тенденции самостоятельной криминализации последних;

соотношение соучастия и посредственного исполнения преступления,

границы и объем действий соисполнителей преступления и др.

Анализ практики применения уголовного законодательства

свидетельствует, что суды испытывают значительные сложности в

разрешении этих вопросов, что отражается в квалификационных решениях и

допускаемых при этом ошибках. Согласно сведениям Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации, только за совершение
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преступлений в составе преступных групп (как они понимаются ст. 35 УК РФ),

в стране ежегодно осуждается свыше 90000 человек, что составляет в среднем

13,5% от общего числа осужденных. Эти данные не учитывают лиц,

совершивших преступление при иных формах соучастия (в частности, в

сложном соучастии с распределением ролей, при соисполнительстве). В целом

по экспертным оценкам около 40% всех преступлений совершается в

соучастии (по некоторым видам преступных посягательств этот показатель

доходит до 80%). При этом, как показывает проведенный анализ, не менее

половины приговоров, вынесенных по признакам совершения преступления в

соучастии, обжалуется именно в связи с теми или иными особенностями

применения данного института, и около 5% приговоров изменяется в связи с

неправильным применением соответствующих уголовно-правовых норм.

Эти данные подтверждают наличие социальной востребованности

современных научных разработок проблем квалификации соучастия в

преступлении, в том числе и квалификации действий исполнителя, как их

неотъемлемой части. Практика нуждается в последовательной и

непротиворечивой, доктринально обоснованной и ориентированной на нужды

правоприменения концепции соучастия, в рамках которой был бы разработан

комплекс положений, определяющих признаки, роль и значение исполнителя

преступления.

Степень разработанности темы диссертации. Отечественная наука

всегда уделяла уголовно-правовой характеристике исполнителя повышенное

внимание. Фундаментальные вопросы темы раскрыты в работах,

посвященных институту соучастия в преступлении, которые были

подготовлены А.А. Арутюновым, Ф.Г. Бурчаком, Г.А. Кригером, М.И.

Ковалевым, А.П. Козловым, Г.Е. Колоколовым, П.Ф. Тельновым, А.Н.

Трайниным и др. Проблемы квалификации действий соучастников

преступления изучались также М.В. Бавсуном, Н.В. Баранковым, В.В.

Васюковым, Д.С. Дядькиным, У.Э. Лыхмус, Д.А. Мелешко, В.С. Прохоровым,

Р.С. Рыжовым и др. Уголовно-правовая характеристика исполнителей
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преступления была предметом непосредственного анализа в диссертационных

исследованиях О.Л. Цвиренко (2005), В.Г. Усова (2006), М.А. Саблиной

(2016).

Вместе с тем, разработанность проблемы нельзя признать достаточной.

В литературе отсутствует решение либо представлено противоречивое

решение таких вопросов, как установление границ акцессорности в институте

соучастия и определение степени зависимости ответственности соучастников

от уголовно-правовой оценки действий исполнителя преступления; уточнение

функциональной роли исполнителей преступления в свете определения

границ объективной стороны преступного деяния; уголовно-правовая оценка

физического и интеллектуального господства над деянием; разграничение

случаев непосредственного совершения преступления и участия в совершении

преступлении; соотношение посредственного причинения и соучастия в

преступлении; уголовно-правовая оценка действий соисполнителей

преступления. Эти и некоторые иные аспекты теории соучастия в своей

совокупности образуют комплекс взаимосвязанных проблем, требующих

своего решения и потому дополнительно актуализирующих избранную тему.

Объектом диссертационного исследования определены уголовно-

правовые отношения, возникающие в связи с фактом совершения

исполнителем преступления в соучастии.

Предмет диссертационного исследования – принципы и нормы УК

РФ, определяющие понятие и признаки исполнителя преступления,

теоретические конструкции видов исполнительства и их отражение в

законодательстве, проблемы уголовно-правовой квалификации действий

исполнителей преступления.

Цель диссертации состоит в обосновании нового подхода к пониманию

признаков, видов и функциональной роли исполнителя преступления и

аргументации на этой основе логически цельной теоретико-прикладной

концепции уголовной ответственности исполнителя.
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Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение

следующих задач:

- на основе критического анализа представленных в науке подходов к

определению понятия «исполнитель» уточнить и конкретизировать его

признаки;

- исходя из функциональных особенностей деятельности исполнителя,

провести отграничение исполнительских действий от деяний иных

соучастников;

- решить вопрос об объеме исполнительских действий в контексте

выполнения исполнителем нескольких функций в преступлении;

- уточнить значение результатов уголовно-правовой оценки действий

исполнителя преступления для констатации наличия соучастия и его

квалификации;

- решить проблемные вопросы толкования и квалификации действий

исполнителей, соисполнителей и посредственных исполнителей.

Правовой основой диссертации выступают:

- положения Конституции Российской Федерации, определяющие

основы и пределы уголовно-правового регулирования;

- Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 г. № 63-ФЗ.

Сравнительно-правовые аспекты исследования обеспечены изучением

положений уголовного законодательства ряда зарубежных стран (США, ФРГ,

Австрии, Голландии, Дании, Испании, КНР, Швейцарии, Швеции, Эстонии).

Историко-правовые аспекты темы исследованы на основе анализа

положений отечественного уголовного законодательства XIX – XX веков.

Теоретическую базу диссертации составили: учение о соучастии в

преступлении, развитое в трудах Ф.Г. Бурчака, Р.Р. Галиакбарова, М.И.

Ковалева, А.Н. Трайнина, П.Ф. Тельнова и др.; учение о квалификации

преступлений, разработанное А.В. Бриллиантовым, Н.Ф. Кузнецовой, А.В.

Наумовым, А.А. Пионтковским, Ю.Е. Пудовочкиным, А.И. Рарогом и др.;
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учение о субъекте преступления, созданное Н.Г. Лейкиной, В.Г. Павловым,

С.В. Шевелевой и др.

Эмпирическая основа исследования включает в себя:

- постановления и определения Конституционного Суда Российской

Федерации (в общей сложности 10 документов) по вопросу о

конституционности отдельных положений УК РФ и УПК РФ,

устанавливающих правила об ответственности за отдельные виды

преступлений и соучастия в них;

- Постановление Европейского суда по правам человека от 25.03.1999 г.

по делу Пелиссье (Pelissier) и Сасси (Sassi) против Франции;

- данные, полученные при изучении судебной статистики,

аккумулированные Судебным Департаментом при Верховном Суде РФ за

период с 2010 по 2019 годы, и отражающие динамику судимости за

преступления, совершенные в группе лиц;

- итоги анализа постановлений Пленума Верховного Суда РФ по

вопросам, относящимся к теме исследования (15 постановлений);

- материалы обобщения опубликованной судебной практики Верховного

Суда РФ, обзоры кассационной и надзорной практики Верховного Суда РФ, а

также постановления Президиума и определения Судебной коллегии

Верховного Суда РФ по уголовным делам (2000 – 2019 г.);

- данные, полученные при изучении материалов 227 уголовных дел и

приговоров, вынесенных в отношении 358 исполнителей, совершивших

преступление в соучастии с иными лицами, в период с 2005 по 2019 годы

(изучение материалов осуществлялось непосредственно в судах

Ставропольского края, Краснодарского края и Ростовской области, а также с

применением компьютерных средств поиска информации в иных регионах

России);

- итоги экспертного опроса, в котором приняло участие 126

практикующих специалистов (в том числе 35 судьи, 27 работников аппарата
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судов, 33 прокуроров, поддерживающих обвинение в судах, и 31 следователь


[…]


В) подстрекатель 2%

Г) пособник 0%

2. Возможно ли квалифицировать действия виновных лиц как

организаторство, подстрекательство или пособничество в совершении

преступления, при отсутствии действия исполнителя по выполнению

объективной стороны состава?

А) да 2%

Б) нет 98%

В) не знаю 0%

Означает ли оправдание исполнителя отсутствие соучастия в

преступлении?

А) да 45%

Б) нет 50%

В) не знаю 5%
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Время совершения преступления соучастниками преступления

устанавливается:

А) исходя из времени совершения преступления исполнителем

преступления 26%

Б) исходя из времени фактического совершения ими своих действий 74%

3) Отличительным признаком исполнителя преступления является

(возможно несколько ответов):

А) обладание признаками субъекта преступления 87%

Б) выполнение объективной стороны преступления 98%

В) наличие причинной связи между действиями лица и наступившими

последствиями 65%

Г) личная заинтересованность в совершении преступления 20%

4) Можно ли рассматривать в качестве исполнения преступления

непосредственное руководство выполнением объективной стороны третьим

лицом без физического участия в выполнении преступного деяния?

А) да 48:

Б) нет 52%

5) Началом исполнительских действий следует признавать:

А) приготовление к преступлению 60%

Б) покушение на преступление 37%

В) выполнение объективной стороны оконченного преступления 3%

6) Возможно ли соучастие в преступлении после юридического

окончания, но до момента фактического окончания преступного деяния

(например, в период с момента нападения до момента изъятия имущества при

разбое):

А) да 88%
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Б) нет 12%

7) Если преступление совершено соисполнителями, а законодательный

состав деяния не предусматривает квалифицирующего признака «совершение

преступления группой лиц», следует ли при квалификации действий виновных

лиц делать ссылку на ч. 2 ст. 33 УК РФ?

А) да 11%

Б) нет 89%

8) Если объективную сторону преступления со специальным субъектом

(полностью или в части) выполняет частное лицо, то его следует признавать:

А) исполнителем 13%

Б) пособником 87%

9) Если в процессе выполнения объективной стороны преступления

группой лиц предварительный умысел участников группы изменился и они

выполняют более опасное преступление (совершают групповой эксцесс),

следует при квалификации содеянного учитывать наличие в группе

предварительного сговора на совершение этого более тяжкого преступления?

А) да 63%

Б) нет 37%

10) Если исполнитель совершит хотя и однородное, но менее тяжкое

преступление по сравнению с тем, к которому он был склонен соучастниками,

соучастники должны отвечать:

А) за соучастие в более тяжком преступлении, чем исполнитель 65%

Б) за соучастие в преступлении, которое фактически выполнил

исполнитель 35%
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11) По Вашему мнению, наибольшие сложности вызывает отграничений

действий исполнителя (возможно несколько вариантов ответа):

А) от организаторства 87%

Б) от подстрекательства 25%

В) от пособничества 82%

12) Существует ли процессуальная и материальная возможность

переквалификации в суде действий исполнителя на иную роль в соучастии?

А) да 92%

Б) нет 8%

13) Обосновано ли, по Вашему, что действия организаторов

организованных преступных групп, вне зависимости от выполняемой ими при

совершении преступления роли, квалифицируются как исполнительские

действия?

А) да 57%

Б) нет 43%

14) Родитель несовершеннолетнего, который согласно общему

преступному плану, не препятствует применению насилия в отношении

собственного ребенка со стороны третьих лиц, должен признаваться

виновным:

А) в исполнительстве преступления 45%

Б) в пособничестве преступлению 55%

15) Возможно ли соучастие в преступлениях с двумя формами вины?

А) да 70%

Б) нет 30%.
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16) Посредственное причинение может мыслимо не только для

исполнителей, для иных видов соучастников (в частности, для пособников)?

А) да 67%

Б) нет 33%

17) Как Вы понимаете «непосредственное совершение преступления»

исполнителем в ч. 2 ст. 33 УК РФ (открытый вопрос)?

А) исполнитель выполняет действие или бездействие лично 76%

Б) исполнитель выполняет деяние целиком, полностью 67%

В) в деле отсутствуют соисполнители 93%

Г) исполнителю никто не помогает совершить деяние 97%

18) Согласны ли Вы с утверждением, что совершение преступления

«посредством использования лиц, не подлежащих ответственности», означает

такое обращение с лицом, при котором последний воспринимается как орудие

совершения преступления?

А) да 95%

Б) Нет 5%

19) В качестве «орудия» при посредственном причинении может

действовать (возможно несколько ответов):

А) невменяемый 100%

Б) не достигший возраста 100%

В) действующий под влиянием ошибки 92%

Г) действующий под принуждением 78%

Д) действующий по приказу 83%

20) Как Вы полагаете, сговор на совершение преступления означает:

А) договоренность о совершении строго определенного преступления

(например, только кражи) 38%
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Б) договоренность о совершении преступления определенного вида

(например, хищения) 62%

21) Применение насилия со стороны женщины при изнасиловании

потерпевшей следует квалифицировать:

А) как соисполнительство 88%

Б) как соучастие в преступлении 12%

22) Если в процессе превышения должностных полномой должностным

лицом по согласованию с ним «частное лицо» применяет насилие к

потерпевшему, его действия образуют:

А) соисполнительство в преступлении 10%

Б) соучастие в преступлении 90%

23) Насильственные действия гражданского лица в воинском

преступлении должны квалифицироваться

А) как соисполнительство 43%

Б) как пособничество в воинском преступлении 57%

24) В ситуации совершения преступления соисполнителями причинная

связь должна устанавливаться?

А) между действиями каждого из соисполнителей и наступившим

результатом 65%

Б) между совокупными действиями всех соисполнителей и

наступившим результатом 35%

25) Действия «годного субъекта», совершившего совместно с лицом, не

подлежащим ответственности преступление, надлежит квалифицировать как:

А) совершенные в соучастии 68%

Б) совершенные единолично 32%