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Институт соучастия в преступлении и такие его компоненты, как
формы соучастия, виды соучастников, их роли в совершении преступления и
особенности уголовной ответственности, является одним из наиболее
сложных в уголовно-правовой доктрине и правоприменительной практике.
Несмотря на многолетние попытки ученых и практиков прийти к единству
толкования и применения правовых норм, этого не удалось сделать до сих
пор.

В науке отсутствует однозначное понимание дефиниции «исполнитель
преступления», нет адекватных критериев отграничения исполнительских
действий от деяний иных соучастников, не решен вопрос уголовно-правовой
оценки действий исполнителя преступления для констатации наличия
соучастия и его квалификации, имеются противоречивые подходы к
квалификации действий исполнителей, соисполнителей и посредственных
исполнителей.

Не способствуют единообразию юридической практики и
законодательные решения последних лет. В Уголовном кодексе Российской
Федерации появились статьи, устанавливающие ответственность за
организаторские, подстрекательские и пособнические действия как за
самостоятельные преступления (ст. 2041, 2051, 2821, 2822, 2911 УК РФ и др.).
Исполнитель таких преступлений одновременно является соучастником
иного вида в других общественно опасных деяниях, что, несомненно,
порождает значительные трудности в правоприменении. К сожалению, не
решают проблемы, возникающие при квалификации таких деяний, ни
доктринальные источники толкования уголовно-правовых норм, ни
разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации.

Соискатель, обосновывая актуальность темы диссертационного
исследования, делает акцент на интересах правоприменителей, и справедливо
отмечает, что «практика нуждается в последовательной и непротиворечивой,
доктринально обоснованной и ориентированной на нужды правоприменения
концепции соучастия, в рамках которой был бы разработан комплекс
положений, определяющих признаки, роль и значение исполнителя
преступления» (стр. 4).

В связи с этим исследование А.В. Украинчик, направленное на
обоснование нового авторского подхода к пониманию признаков, видов и

функциональной роли исполнителя преступления и аргументацию на этой
основе логически цельной теоретико-прикладной концепции уголовной
ответственности исполнителя, безусловно, обладает достаточной степенью
актуальности, дополняет уголовно-правовую науку новым знанием,развивает
сложившееся учение о соучастии в преступлении за счет корректировки
понятия и признаков исполнителя, уточнения и расширения границ
исполнительских действий, функциональной классификации исполнителей,
уточнения правил квалификации действий исполнителей и отграничения их
от действий иных соучастников.

Судя по тексту автореферата, диссертанту удалось достичь цели
исследования и решить поставленные задачи. В диссертации на основе
критического анализа имеющихся в науке подходов к определению понятия
«исполнитель» уточнены и конкретизированы его признаки; исходя из
функциональных особенностей деятельности исполнителя проведено
отграничение исполнительских действий от деяний иных соучастников;
представлено авторское решение вопроса об объеме исполнительских
действий в контексте выполнения исполнителем нескольких функций в
преступлении; уточнено значение результатов уголовно-правовой оценки
действий исполнителя преступления для констатации наличия соучастия и
его квалификации; представлено решение целого ряда проблемных вопросов
толкования и квалификации действий исполнителей, соисполнителей и
посредственных исполнителей.

Достоверность выводов и положений диссертации обеспечена
необходимыми составляющими научного исследования, к числу которых, в
первую очередь, следует отнести качественную методологическую основу,
глубокую теоретическую и эмпирическую базу. Автором проанализирован
серьезный объем судебной практики: десять постановлений и определений
Конституционного Суда Российской Федерации, пятнадцать постановлений
Пленума Верховного Суда Российской Федерации, материалы обобщения
опубликованной судебной практики Верховного Суда Российской
Федерации, обзоры кассационной и надзорной практики Верховного Суда
Российской Федерации, а также постановления Президиума и определения
Судебной коллегии Верховного Суда Российской Федерации по уголовным
делам за девятнадцать лет (2000 - 2019 г.). Кроме того, эмпирическая база
диссертации включает в себя практику Европейского суда по правам
человека, материалы 227 уголовных дел и приговоров, вынесенных в период
с 2005 по 2019 годы на территории разных регионов России, а также итоги
экспертного опроса 126 практикующих специалистов. Обращает на себя
внимание глубина понимания автором проблем, имеющихся в практике

применения норм об уголовной ответственности исполнителя преступления,
чему, несомненно, способствует и личный опыт работы А.В. Украинчик в
качестве судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и Ессентукского
городского суда Ставропольского края.

Научная новизна исследования выражена, в первую очередь, в выводах
и положениях, связанных с разрешением существующего противоречия в
понимании признаков исполнителя преступления, вызванного применением
различных доктринальных концепций исполнителя к различным формам
соучастия; обоснованием авторского предложения о необходимости
признания руководства исполнением преступления при любой форме
соучастия проявлением исполнительских действий; идеей о недопустимости
переквалификации содеянного с исполнительства на иные виды участия в
ситуации, когда действия по организации, подстрекательству и
пособничеству не были описаны в предъявленном лицу обвинении;
предложением об ограничении принципа акцессорности в виде имеющих
личный характер обстоятельств, влияющих на квалификацию действий
исполнителя или устраняющих ответственность исполнителя. Кроме того,
существенной научной новизной обладают выявленные автором особенности
деяния и причинной связи при соисполнительстве, предложения по
разграничению на этой основе соисполнительства и параллельного
исполнительства, разработанные А.В. Украинчик правила квалификации
присоединяющейся деятельности.

Проведенное исследование обладает высоким уровнем теоретической и
практической значимости. Полученные результаты развивают учение о
соучастии в преступлении за счет уточнения понятия и признаков
исполнителя преступления, описания авторского видения границ
исполнительских действий, предложения по классификации исполнителей,
разработки правил квалификации действий исполнителей и отграничения их
от действий иных соучастников. Практическое применение материалов
диссертации возможно в ходе совершенствования законодательства, при
разработке ориентированных на актуальные потребности практики
рекомендаций по квалификации действий исполнителей преступления, в
учебном процессе при реализации основных образовательных программ
высшего образования, а также в системе обучения и повышения
квалификации судей и сотрудников правоохранительных органов.

Основные положения и выводы, сформулированные в диссертации,
отражены в тринадцати публикациях, в том числе пяти - в научных
журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы научные результаты диссертации.

Структура диссертации отличается системностью и логичностью.
Основываясь на материале автореферата диссертации, можно сделать

вывод о несомненном успехе автора в научном познании и решении
серьезной научной задачи. В то же время в тексте автореферата можно
обнаружить некоторые спорные и неоднозначные моменты, требующие
авторского пояснения в ходе публичной защиты диссертации:

1.В положении 2, выносимом на защиту, а также на стр. 15
автореферата автор призывает отказаться от практики признания
организаторов и рядовых участников организованных преступных групп
исполнителями совершаемых группой преступлений. Не приведет ли такой
подход к появлению дополнительных возможностей для ухода от уголовной
ответственности наиболее «ценных» участников организованных преступных
групп и такому планированию преступлений, когда они будут максимально
дистанцироваться от выполнения действий, образующих объективную
сторону совершаемых организованной группой преступлений?

2. В положении 3, выносимом на защиту автор считает, что возможная
в суде переквалификация содеянного с исполнительства на иные виды
действий соучастника будет соответствовать принципу законности и
процессуальным гарантиям права обвиняемого на защиту только в том
случае, когда в предъявленном обвинении описаны функции организатора,
подстрекателя или пособника, выполняемые исполнителем, со ссылками на
все требуемые части ст. 33 УК РФ. Не ставя под сомнение обоснованность
этого положения в диссертации, хотелось бы услышать авторское мнение по
следующим вопросам: не приведет ли предлагаемый подход к ситуации,
когда органы предварительного расследования, стремясь «застраховать» себя
от возвращения дела из суда прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, будут
стремиться описывать в предъявленном обвинении максимально возможное
количество действий обвиняемого и как исполнителя, и как всех остальных
видов соучастников? Не будет ли должностное лицо, производящее
предварительное расследование, фактически отдавать на откуп суда решение
вопроса о том, кем из соучастников является подсудимый?

Сделанные замечания весьма дискуссионны и не влияют на общую
положительную оценку как автореферата, так и диссертации.

В целом можно констатировать, что исследование, проведенное
А.В. Украинчик, отличается актуальностью, научной новизной,
теоретической и практической значимостью, обоснованностью и
достоверностью сформулированных положений, выводов и рекомендаций,
содержит решение научной задачи, имеющей значение для науки уголовного
права. Диссертация отвечает требованиям ч. 2 п. 9 и п. 10-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор -
Украинчик Алевтина Владимировна - заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата юридических наукпо специальности 12.00.08 -
уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.
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